АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2018  №  40                                                                                                                  г.Заринск
	О внесении изменений в постановление администрации города от  17.06.2014  № 513   «Об утверждении Положений о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска, о комиссии по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях регулирования порядка комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации города от  17.06.2014  № 513   «Об утверждении Положений о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска, о комиссии по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска» следующие изменения:
1.1. В Приложении № 1 пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей  редакции:
«1.2.Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 №293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования».
1.2. В Приложении № 1 раздел 2 изложить в следующей  редакции:
«2.Порядок комплектования.

2.1. В МБДОУ принимаются дети в возрасте от двух месяцев до семи лет при наличии в нём условий, на основании заявления родителей (законных представителей), свидетельства о рождении ребёнка, документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей), медицинского заключения для детей, впервые поступающих в муниципальную образовательную организацию.

В группы компенсирующей направленности принимаются дети на основании заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с согласия родителей (законных представителей).
2.2.Комплектование МБДОУ осуществляется комиссией по комплектованию муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Заринска (далее – Комиссия), состав которой утверждается приказом заведующего отделом по образованию администрации города Заринска (далее – отдел по образованию), в соответствии с нормативами наполняемости возрастных групп, утвержденными Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 15.05.2013 №26 «Об утверждении СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», на основании единого электронного реестра очередников.
2.3.Формирование электронного реестра очередников для приема МБДОУ осуществляется в АИС «Е-услуги. Образование» автоматически на основании заявлений о постановке на учёт, поданных родителями (законными представителями) через ЕПГУ или при личном обращении.
2.4.Комплектование МБДОУ на новый учебный год производится в мае-июне ежегодно. В остальное время осуществляется текущее комплектование без заседания комиссии специалистом отдела по образованию, ответственным за ведение электронного реестра очередников в соответствии с установленными нормативами наполняемости групп, при наличии свободных мест.
2.5. Для зачисления детей в МБДОУ специалист отдела по образованию выдаёт родителям (законным представителям) путёвки, которые регистрируются в книге выдачи путёвок в МБДОУ города Заринска.
2.6. Родители (законные представители) обязаны зарегистрировать путёвку у заведующего МБДОУ в течение 10 рабочих с дней с момента её получения.
2.7. Родители (законные представители), получившие путёвку в мае-августе, но не обратившиеся в МБДОУ в течение 10 рабочих дней, а также зарегистрировавшие путёвку в указанный срок, но не явившиеся в МБДОУ до 1 сентября текущего года, теряют возможность определения ребёнка в МБДОУ. Для решения вопроса об устройстве ребёнка в МБДОУ им необходимо зарегистрироваться в реестре очередников вновь.
2.8. Родители (законные представители), получившие путёвку в сентября по май, обязаны зарегистрировать её у заведующего МБДОУ в течение 10 рабочих дней и обеспечить поступление ребёнка в МБДОУ в течение месяца со дня выдачи путёвки. В случае, если родители не смогли обеспечить поступление ребёнка в МБДОУ в указанный срок, путёвка аннулируется и место предоставляется следующему по очереди ребёнку.

2.9. Родителями (законными представителями), получившим путёвку, но не обратившимся в МБДОУ вследствие объективных причин, необходимо написать заявление на отказ на имя заведующего отделом по образованию о предоставлении места в МБДОУ в следующем году.
2.10.Заведующие МБДОУ обязаны информировать отдел по образованию о вакантных местах в течение 5 дней с момента их освобождения».
1.3.В Приложении № 2 пункт 3 изложить в следующей  редакции:
«3.Комиссия создаётся приказом заведующего отделом по образованию администрации города Заринска».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска» и разместить  на официальном сайте администрации города Заринска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.
Глава города                                                                                                                                        И.И. Терёшкин